PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº3348-21/2024, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$81.100,00 (OITENTA E UM MIL

E CEM REAIS) LAURO SCHERER, Prefeito de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1111, de 30 de Novembro

de 2022.

                                DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2079 – Manter a frota de veículos

(383) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$20.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2133 – Comemorar datas oficiais e eventos alusivos

(205) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica............R$22.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2065 – Realizar eventos de educação ambiental

(240) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$7.000,00

(603) 339039000000000701 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica............R$32.100,00

Art. 2º - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da secretaria de saúde

(370) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$20.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2052 – Apoiar as atividades da Banda Marcial Toropi

(188) 339036000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa fisica..............R$10.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2028 – Manter as atividades da secretária da educação cultura

(094) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica............R$12.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2182 – Manter o programa troca-troca com o estado

(283) 333041000000000500 – Contribuições...........................................R$11.600,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2183 – Incentivar a criação e manutenção de agroindústrias

(301) 449052000000000500 – Equipamentos e material permanente.......................R$3.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2186 – Qualificar os produtores do município

(280) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$2.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

2276 – Incentivar a piscicultura

(302) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$1.000,00

(303) 339032000000000500 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita......R$2.500,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2283 – Adquirir balanças de pesagem de gado

(288) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$4.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2058 – Adquirir materiais e equipamentos para implantação do licenciamento ambiental

municipal

(232) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$5.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

1020 – Apoiar projetos de melhorias e novas habitações

(271) 339036000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa fisica...............R$5.000,00

(272) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos tres dias do mês de outubro do ano de

dois mil e vinte e três.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br